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1 ÚVOD

„Ve školce mě automaticky strkali ke kočárkům. Já jsem si chtěla hrát třeba
s autama nebo s kostkama a to bylo tak, Alenko, ty si tamhle jdi hrát
s panenkama a nikdo se mě neptal, jestli chci.“ (Přepis rozhovoru, pedagožka
Alena, MŠB TŘ1)

Mateřská škola hraje bezesporu významnou roli při formování genderové

identity dítěte. Zároveň je to právě období předškolního věku, které je

v tomto procesu klíčové [Kanka et al. 2013: 1295]. Výpověď paní učitelky

Aleny1 reflektuje, že děti se v mateřských školách mohou setkávat s řadou

genderově stereotypních přístupů předávaných rovněž pedagogy a

pedagožkami. V dnešní době však můžeme zaznamenávat řadu tendencí,

jež mají snahu takovýmto „nespravedlnostem“ zabránit. Jednou z nich je i

nemalé množství pedagogických příruček, které jsou v českém kontextu

dostupné [např. Smetáčková 2006, 2007; Babanová, Miškolci 2007;

Jarkovská 2005].

Tyto příručky mají snahu zmapovat současný stav vzdělávacího systému,

a popřípadě upozornit na některé nedostatky reprodukující genderové

stereotypy a navrhnout současným, ale i budoucím pedagogům/žkám, jak

s těmito problémy mohou pracovat. Často hovoří o tématech jako

genderově necitlivé učebnice (obsah i ilustrace), genderově necitlivý jazyk

(generické maskulinum), věnování různého času a pozornosti chlapcům a

dívkám ze strany pedagogů/žek, různé posuzování výsledků chlapců a

dívek, předkládání tradičních vzorů, genderovanost prostoru atd.

V příručkách se rovněž můžeme setkat se snahou přiblížit problematiku

genderu a genderové socializace jako takové, nebo také s příklady

genderově citlivých aktivit, které mohou být zařazeny jako průřezová

témata do již exitujících školních osnov.

Podle příruček mohou tedy pedagogové a pedagožky vytvářet genderově

citlivou výuku, pokud si genderové stereotypy budou uvědomovat a budou

1
Použité jméno pedagožky je pseudonymem.
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se snažit o jejich odstranění. Lucie Jarkovská [2013: 42-44] však takovéto

aplikování genderově senzitivní výuky problematizuje. Podle jejího názoru

by pedagogové a pedagožky neměli být jedinými nositeli pravdy, protože

tak znemožňují dětem vyjádřit vlastní názor. Genderově citlivá výchova

má tudíž reflektovat pluralitu maskulinit a femininit, umožňovat dětem

vlastní volbu a „nevnucovat“ pouze jediný správný obraz.

Cílem mé práce však není aplikovat myšlenky genderově citlivé výchovy

do praxe, jako je tomu u výše zmíněných příruček, ale ukázat, jak gender

v rámci vzdělávacího procesu v mateřských školách funguje. Podobně je

tomu tak i u řady jiných odborných textů na obdobné téma. Odborných

prací zaměřující se přímo na gender ve vztahu ke vzdělávání

v mateřských školách však není příliš mnoho. Přesto zájem o tuto oblast

roste, zejména u vysokoškolských studentů/tek v podobě závěrečných

bakalářských či diplomových prací.

V rámci naší katedry sociologie se tímto tématem zabývala Martina

Kopová [2012] či Nina Fárová [2014]. Martina Kopová se ve své práci

snažila odhalit, jak děti pracují se svým genderem, jak samotný pojem

gender chápou. Zároveň se zaměřila na genderovou socializaci ze strany

rodičů, stejně jako vliv pedagožek v mateřské škole [Kopová 2012: 2].

Nina Fárová se pak speciálně zaměřila na mužské učitele v mateřské

škole. Cílem její práce bylo zjistit, jak se muži dostávají k povolání učitele

v mateřské škole, jak sami na sebe nahlíží v tomto prostoru a jaké jsou

jejich zkušenosti ve vztahu k tomuto povolání [Fárová 2014: 3].

Domnívám se, že i má práce by mohla obohatit stávající diskusi, i když se

zabývá tématem, které již na naší katedře v rámci závěrečných prací bylo

řešeno. Předkládaná práce totiž nenásleduje specifické zaměření se na

mužské učitele, jako tomu bylo u Niny Fárové, a zároveň si klade jiné cíle,

než si stanovila ve své práci Martina Kopová.
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Hlavním cílem mé práce je zaměřit se na pedagožky, interakce mezi nimi

a dětmi a různé aktivity probíhající v rámci MŠ ve vztahu k genderové

dimenzi. Cílem je zjistit, jak pedagožky ve dvou mateřských školách

zachází s genderem v rámci každodenní interakce. Zároveň si práce

klade za cíl odhalit, jaké představy zastávají pedagožky ohledně

rozdílnosti mezi chlapci a dívkami a jaké postoje zaujímají k překračování

genderového řádu ze strany dětí v mateřské škole.

Teoreticky mě v tomto kontextu inspiroval text autorů Candace West a

Don H. Zimmerman [(1987) 2008], kteří hovoří o genderu jako o

opakovaném, interakčním a situačním konání. Zároveň mne po teoretické

stránce inspirovaly také texty Judith Butler [(1990) 2003] či Kateřiny

Zábrodské [2009], hovořící o myšlenkách změny, narušování

genderového pořádku, dekonstrukce, a tedy i překračování připsaných

binárních rolí mužského a ženského (otázka objevování a akceptace

jinakosti a mnohosti).

Teorie genderu v mé práci hraje stěžejní roli, a proto bych se ráda

v následující části zaměřila na osvětlení tohoto pojmu. Dále představím

socializační teorie a otázku genderu ve vzdělávání. Poté se již soustředím

na samotný empirický výzkum, který vychází z etnografického přístupu.

Empirická část je následně rozdělena do čtyř částí. První se snaží

zmapovat to, jakým způsobem pedagožky zachází s genderem v

každodennosti. Následující část poukazuje na důležitost věku v interakci

mezi pedagožkami a dětmi. Dále se empirická část zabývá tím, jak

pedagožky nahlíží na rozdílnost mezi chlapci a dívkami. Poslední část

zobrazuje pohled pedagožek na překračování genderového řádu dětmi.
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2 GENDER

Abychom se blíže mohli zabývat otázkou genderu v pedagogické praxi, je

důležité si nejprve vymezit onen základním pojem, tedy gender.

Jandourek uvádí definici genderu odkazující k sociálním aspektům

pohlaví, kdy lidé se musí jako muži a ženy naučit jednat [Jandourek 2001:

90]. Přístupů k genderu, které tuto zjednodušující definici dále rozvádějí,

však existuje mnoho. V této kapitole proto představím přístupy West a

Zimmerman [(1987) 2008] a také Butler [(1990) 2003] či Zábrodské

[2009], které má práce kombinuje.

Podle West a Zimmerman [(1987) 2008] jsou gender stejně jako pohlaví

sociálními konstrukty. Konkrétněji rozdělují pohlaví, pohlavní kategorii a

gender jako nezávislé prvky, mezi kterými lze nalézt vztahy. Pohlaví je

chápáno jako soubor „sociálně schválených biologických kritérií, které

vedou ke klasifikaci osob jako mužů a žen“ [ibid: 100]. Pohlavní kategorií

rozumí autoři soubor znaků, které umožňují přiřadit jedince v rámci

každodenní interakce k jedné ze dvou kategorií, muže či ženy [ibid: 100].

Takovýmito kritérii zařazení mohou být např. oblečení, účes, tón hlasu,

chůze atd. Jedinci tak v rámci každodennosti provádějí akt kategorizace,

jenž je sociálně determinován, a snaží se o své vlastní zařazení do

mužské či ženské pohlavní kategorie, a zároveň k přiřazení ostatních do

jedné z těchto kategorií [ibid: 105-106].

Gender je autory chápán jako činnost „zvládání situačního jednání ve

světle normativního souboru postojů a činností odpovídajících jednotlivým

pohlavním kategoriím“ [West, Zimmerman (1987) 2008: 101]. Hovoříme

zde tedy o neustálém procesu „dělání genderu“ („doing gender“), který se

odehrává v rámci každodenních sociálních interakcí a který je ovlivňován

situacemi, v nichž se jedinec nachází [ibid: 107]. Podle autorů je důležité

uvědomit si, že interakční rovina souvisí také s rovinou institucionální.

Prostřednictvím institucionálního uspořádání dochází k udržování rozdílů
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na základě pohlavních kategorií a tyto rozdíly jsou reprodukovány a

legitimizovány díky interakčnímu procesu [ibid: 115-116]. Zasazení do

jedné z pohlavních kategorií je nahlíženo jako relevantní a je vyžadováno,

neboť se tak jedinci stávají čitelnými a mohou být podle této kategorie


[…]

chytrost.

míčové hry, hry na rozvíjení logického
myšlení, modrá barva, slabost,
soutěživost, spolehlivost, orientace na
domov, zlobení, pomoc druhým,
orientace na rodinu, žalování,
nezávislost, sebevědomí,
emocionalita, statečnost, zpívání,
malování, neposednost, chytrost
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Tabulka 2

MŠA
TŘ2

Daniela Eva

Chlapci

gentlemanství, náklaďák,
dinosaurus, nářadí na opravy,
fyzická síla

náklaďák, modrá barva, útočnost,
pohádka O autech (pohádky na
čtyřech kolech)

Dívky

kočárek, kosmetická taštička,
kabelka, kuchyňka, kadeřnický
koutek, barbína, růžová barva

kočárek, pohádka O Popelce,
pečování, kosmetická taštička,
kabelka, barbína, růžová barva,
zpívání

Chlapci
a dívky

stavebnice, míčové hry,
naslouchání druhým, hry na
rozvíjení logického myšlení,
útočnost, modrá barva, pohádka O
Popelce, klidnost, pečování,
pohádka O autech (Pohádky na
čtyřech kolech), slabost,
výbušnost, soutěživost,
spolehlivost, orientace na domov,
vůdčí schopnosti, zlobení,
smetáček a lopatka, pomoc
druhým, technické myšlení,
nezávislost, žalování, jemné rysy,
orientace na rodinu, sebevědomí,
emocionalita, panáček
superhrdiny/ky, empatie,
statečnost, zpívání, malování,
neposednost, chytrost, agresivita.

gentlemanství, stavebnice, míčové
hry, naslouchání druhým, hry na
rozvíjení logického myšlení, klidnost,
slabost, dinosaurus, soutěživost,
výbušnost, spolehlivost, orientace na
domov, vůdčí schopnosti, zlobení?,
kuchyňka, nářadí na opravy,
smetáček a lopatka, pomoc druhým,
kadeřnický koutek, fyzická síla,
technické myšlení, jemné rysy,
orientace na rodinu, nezávislost,
žalování, sebevědomí, emocionalita,
panáček superhrdiny/ky, empatie,
statečnost, malování, neposednost,
chytrost, agresivita.
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Tabulka 3

MŠB
TŘ1

Alena

Chlapci gentlemanství, náklaďák, útočnost, modrá barva, pohádka O autech
(Pohádky na čtyřech kolech), soutěživost, nářadí na opravy, fyzická síla,
neposednost

Dívky kočárek, klidnost, pečování, slabost, kosmetická taštička, kabelka,
kadeřnický koutek, barbína, růžová barva, zpívání.

Chlapci a
dívky

stavebnice, míčové hry, naslouchání druhým, hry na rozvíjení logického
myšlení, pohádka O Popelce, výbušnost, dinosaurus, spolehlivost,
orientace na domov, vůdčí schopnosti, zlobení, kuchyňka, smetáček a
lopatka, pomoc druhým, technické myšlení, jemné rysy, orientace na
rodinu, nezávislost, žalování, sebevědomí, emocionalita, panáček
superhrdiny/ky, empatie, statečnost, malování, chytrost, agresivita.

Tabulka 4

MŠB
TŘ2

Tereza

Chlapci gentlemanství, náklaďák, pohádka O autech (Pohádka na čtyřech kolech),
dinosaurus, nářadí na opravy, fyzická síla, technické myšlení,
sebevědomí, panáček superhrdiny/ky

Dívky kočárek, pečování, výbušnost, kosmetická taštička, kabelka, vůdčí
schopnosti, kuchyňka, kadeřnický koutek, barbína, růžová barva, jemné
rysy, malování, neposednost, klidnost

Chlapci a
dívky

emocionalita, stavebnice, míčové hry, naslouchání druhým, hry na
rozvíjení logického myšlení, útočnost, modrá barva, pohádka O Popelce,
slabost, soutěživost, spolehlivost, orientace na domov, zlobení, smetáček
a lopatka, pomoc druhým, orientace na rodinu, nezávislost, žalování,
empatie, statečnost, zpívání, chytrost, agresivita
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Tabulka 5

MŠB
TŘ3

Renata Lenka

Chlapci

gentlemanství, míčové hry,
náklaďák, modrá barva, pohádka
O autech (Pohádky na čtyřech
kolech), nářadí na opravy, fyzická
síla, technické myšlení

gentlemanství, stavebnice,
náklaďák, útočnost, modrá barva,
pohádka O autech (Pohádky na
čtyřech kolech), dinosaurus,
soutěživost, zlobení, nářadí na
opravy, fyzická síla, technické
myšlení, nezávislost, neposednost,
žalování, statečnost, agresivita

Dívky

útočnost, kočárek, pohádka O
Popelce, kabelka, barbína, růžová
barva

kočárek, pohádka O Popelce,
klidnost, pečování, slabost,
výbušnost, kosmetická taštička,
spolehlivost, orientace na domov,
kabelka, vůdčí schopnosti,
kuchyňka, smetáček a lopatka,
pomoc druhým, kadeřnický koutek,
barbína, růžová barva, jemné rysy,
orientace na rodinu, sebevědomí,
emocionalita, empatie, zpívání,
malování, chytrost

Chlapci
a dívky

stavebnice, naslouchání druhým,
hry na rozvíjení logického myšlení,
klidnost, pečování, slabost,
výbušnost, dinosaurus,
soutěživost, kosmetická taštička,
spolehlivost, orientace na domov,
vůdčí schopnosti, zlobení,
kuchyňka, smetáček a lopatka,
pomoc druhým, kadeřnický koutek,
jemné rysy, orientace na rodinu,
nezávislost, neposednost,
žalování, sebevědomí,
emocionalita, panáček
superhrdiny/ky, empatie,
statečnost, zpívání, malování,
chytrost, agresivita.

míčové hry, naslouchání druhým,
hry na rozvíjení logického myšlení,
panáček superhrdiny/ky