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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce využívá genderovou perspektivu pro studium interakcí mezi pedagožkami a dětmi v mateřských školách. Za cíl si klade „zjistit, jak pedagožky ve dvou mateřských školách zachází s genderem v rámci každodenní interakce….a jaké představy zastávají pedagožky ohledně rozdílnosti mezi chlapci a dívkami..“ (pp.: 3). Autorce se podařilo tyto cíle v práci úspěšně naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Markéty Hájkové představuje kvalitně zpracovaný text ve všech dílčích částech. Teoretická část je věnována představení interakcionistických přístupů k genderu, ze kterých práce vychází a rešerši předchozích domácích i zahraničních studií na téma genderové socializace ve škole. Autorka ve své práci zpracovává úctyhodný počet pramenů a její rešerše na téma socializace v (před)školních institucích představuje komplexní přehled dané problematiky, bez zbytečných odboček či zastávek. Text působí dojmem fundované orientace autorky v daném tématu. Empirická část práce vychází z etnografického výzkumu dvou mateřských škol. Autorka zúčastněným pozorováním strávila obdivuhodných 116 hodin. Data byla dále doplněna o rozhovory s pedagožkami. Kladně hodnotím, že se autorka rozhodla studovat dvě instituce. V metodologické kapitole (ostatně jako v celé práci) je vidět odpovědný přístup k výzkumu – ať už se jedná o jasnou logiku výzkumného postupu, či zohledňování etiky a reflexi vztahů v terénu. Při analýze si autorka kladla především tři výzkumné otázky vztahující se k „dělání“ genderu v každodennosti mateřské školy, konstrukci rozdílnosti mezi dětmi (ať již na základě genderu či jiných kritérií) a postojů pedagožek k situacím, kdy děti překračují genderový řád. Výzkumné kapitoly se těchto dílčích témat dobře drží. Ačkoliv má analýza spíše deskriptivní charakter, autorce se podařilo studované prostředí zachytit barvitě a práce přináší řadu zajímavých postřehů. Za nejzdařilejší považuji kapitoly věnované roli věku a překračování genderového řádu. Mateřské školy z této analýzy vychází jako poměrně genderově liberální prostředí, kde si pedagožky, ani děti příliš nehledí pravidel tradičního genderového řádu. Na některých místech jsem měla pocit, jako by se sama autorka těchto svých zjištěních zalekla, a snažila se je „vykompenzovat“ často až zbytečným důrazem na dílčí epizody, kdy byla maskulinita a feminita zviditelňovány. Celou analýzu nicméně považuji za kvalitně provedenou. Zjištění jsou prezentována přehledně a propojována s předchozími výzkumy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kultivovaný. V práci s literaturou a odkazy neshledávám žádná pochybení. Do práce jsou vhodně zařazeny přílohy týkající se průběhu výzkumy i dílčí části analýzy.
Celkově se jedná o práci, která je, co se týče formální úpravy, ukázkově zpracovaná.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce představuje odpovědně a pečlivě zpracovaný text. Cíle práce jsou jasně definované a práce se jich drží. Jednotlivé části práce jsou vzájemně provázány a text působí kompaktní dojmem. Na práci bych vyzdvihla především rozsah a propracovanost výzkumu. Autorka v práci osvědčuje schopnost realizace časově náročného etnografického výzkumu (rozsahem srovnatelným s lecjakým výzkumem disertačním) a schopnost práce s kvalitativními daty. Lze namítnout, že analýza je spíše deskriptivního rázu a zaměřuje se jen na popis a rozbor dílčích interakcí. S ohledem na zvolené výzkumné otázky a cíle to však nelze považovat za jednoznačnou slabinu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

V práci vyzdvihujete roli věku jako jedné z kategorií, která ovlivňuje přístup pedagožek i genderové představy. Zdá se ale, že další sociální kategorie při analýze opomíjíte. Vstupovaly nějak do interakcí a přístupu pedagožek i další sociální kategorie (jako etnicita či socioekonomický status rodičů)? Pokud se podíváte na předchozí studie vzdělávacích institucí – proč by bylo vhodné reflektovat i tyto kategorie?

Jakými různými nástroji/prostředky je tedy gender dětem v mateřských školkách komunikován? A do jaké míry jsou tyto prostředky aktivně v rukou pedagožek a do jaké míry jsou strukturální součástí chodu této instituce?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji k obhajobě a k hodnocení stupněm výborně.
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